
31 ' 3,̂ 10 67: SMftlig redegørelse af sfcafcsiiiimstéren. , , 32 

. [Statsininistéren.] 
arbejde, og kommissionen Har som et led 
heri påbegyndt en undersøgelse af mulig- 
hederne for at forbedre reglerne om ydelse af 
dagpenge i tilfælde af sygdom eller ulykkes- 
tilfælde med det sigte at nå frem til ydelse af 
en egentlig erstatning for tabt arbejdsfor- 
tjeneste i disse tilfælde. 

Regeringen vil fortsætte bestræbelserne 
for at bedre familiernes kår. 
: Et  nedsat udvalg behandler spørgsmålet 

om støtte til mødre. Udvalget skal snarest 
afgive indstilling om, hvorvidt der bør sikres 
den enlige moder en underholdshjælp af til- 
strækkelig' størrelse til, at hun en kort tid 
efter fødslen kan. undlade at t age  beskæf- 
tigelse og selv kan passe sit barn. Samtidig 
skal udvalget klarlægge, hvorvidt en til- 
svarende støtte bør ydes andre mødre. ! 

Udvalget skal endvidere udarbejde for- 
slag til en revision af loven om mødre- 
hj ælpsinstitutioner med henblik på en til- 
pasning af denne lovs bestemmelser til de 
aktuelle behov. : . .  i! 

Familievejledningen har d praksis vist sig 
at være en god foranstaltning i det forebyg- 
gende arbejde for familier med børn. Ord- 
ningen, der har fungeret siden 1. april 1965, 
har nu givet så meget erfaringsmateriale, at 
tiden er inde til en ajourføring og udbygning - 
af grundlaget for familievejledningen. :홢 ' , - 

På børne- og ungdomshjemmene er der et 
presserende behov for udbygning med hen- 
blik på bedre behandlingsmuligheder og 
vilkår for de børn og unge, der anbringes på 
disse hjem. '''v' 

Ligeledes kan der vedblivende konstateres 
et betydeligt behov for daginstitutioner, 
navnlig for børnehaver og fritidshjem. 
Byggeaktiviteten på disse felter har inden 
for det sidste år været den hidtil største, og 
udbygningen vil fortsætte i de kommende år .  
Sideløbende hermed må der drages omsorg 
for, at uddannelseskapaciteteh er tilstrække- 홢 
lig stor til, at der kan skaffes det fornødne 
pædagogiske personale. ^ 7-""" 

Loven om husmoderafløsning skal, til 홢 
revision,1 og det er hensigten at søge bestem- 
melserne udvidet med en hjemmesamarit- 
ordning for de tilfælde, hvor e n  udearbej- 
dende üioder skal have hj ælp til et sygt barn. 

1 K. 
Der arbejdes i undervisningsministeriet 

med den reform af skolevæsenets admini- 
stration, der må blive følgen af kommunal- 
reformen. 홢 : - : 

Loven om revision af den kommunale ind- 
deling åbner nye muligheder for en plaiûæg- 
ning5 af skolevæsenet inden for større og 
mere bærekraftige kommunale enheder, 
såvel; primærkommuner som amtskommu- 
ner.- v-. ; ' : * [: ' 

Etableringen af nye amtskommuner, om- 
fattende såvel sognekommuner som køb- 

; stadkommuner, vil skabe et bredere grund- 
! lag ^  også finansielt 홢 for varetagelse af 
i uddannelser og oprettelse af institutioner, 
I der i ! dag ligger uden for den enkelte kom- 
i munes formåen. De nye amtskommuner vil 홢 
홢 endvidere, muliggøre en yderligere decentra- 
lismns-af ,홢 skolevæsenets administration. 

Arbejdet med at demokratisere adgangen 
til uddannelse må videreføres. Der er med 
virkning fra dette efterår gennemført regler 
om tilskud til befordring af gymnasieelever. 
Kollegiebyggeri 홢 for: alle grupper af unge 
under uddannelse er i stadig vækst. Med 
kurserne til højere forberedelseseksamen, 
der netop ,er startet i dette efterår, er der 
skabt mulighed for at forberede nye grupper 
af unge til videregående uddannelser. 

Det udvalg, der arbejder med forslag til en 
omfattende; reform af'ungdommens uddan- 
nelsesfond og til fremtidige élevstøtteord- 
ninger i øvrigt, er nu nået til den afsluttende 

: fase i sit arbejde. Det er regeringens ønske, 
; så snart betænkningen foreligger, at den må 
give anledning til en debat i folketinget, og 
홢 regeringen vil, så snart det er muligt efter 
; betænkningéns fremkomst, fremsætte for- 
slag til den ventede reform. 

I  den mundtlige redegørelse er* omtalt 
S regeringens hensigt om at fremsætte forslag 
: til en principbeslutning om en forlængelse af 
; undervisningspligten. Omtalt er også ned- 
sættelsen af et udvalg med henblik på en 
reform af de faglige grunduddannelser. Ud- 

j valgets forslag vil blive forelagt de inter- 
; esserede organisationer, råd og udvalg og vil - ' " 
i i det omfang, det må anses for hensigts- 
홢 mæssigt; blive søgt gennemført løbende, 
i eventuelt i form af forsøgsundervisning. 
; Lovforslaget om fritidsundérvismng m. v. 
i vil blive genfremsat i uændret skikkelse. 


